€1/)(-44CCI.

Gamara Municipal de Ibitinga

- a/d471 L/CY""2/"I'al
RIIIIIIII111111111 II III Protocolo Geral n° 1686/2020
Data: 22/07/2020 Horário: 10:38

LEG - MOC 258/2020

Moção de Congratulações e Louvor ao Doutor Jean Gorinchteyn, pelo cargo de Secretário de

Saúde do Estado de São Paulo, assumido no dia 22 de julho de 2020.

Destinatário: Doutor Jean Gorinchteyn — Secretário de Saúde do Estado de São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Congratulações e Louvor ao Doutor Jean

Gorinchteyn, pelo cargo de Secretário de Saúde do Estado de São Paulo, assumido no dia 22 de
julho de 2020.

Doutor Gorinchteyn é professor de infectologia na Universidade de Mogi das Cruzes, onde se

formou há 28 anos. Também é mestre em doenças infecciosas pela Coordenação dos Institutos

de pesquisa da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo e fez doutorado em neurologia

experimental pela Unifesp (Universidade Federal de São Paulo). Desde o ano de 2019, Jean é

embaixador do Instituto Trata Brasil, que apoia as ações pela universalização do saneamento.

Profissional altamente qualificado, fonte e referência, Doutor Gorinchteyn conhece a fundo os

desafios da saúde pública por exercer a profissão no Emílio Ribas. O doutor José Henrique

Germann cumpriu brilhantemente seu trabalho à frente da secretaria de Saúde, mas por

motivos de saúde, precisou deixar o cargo, que com certeza será exercido com louvor pelo
novo Secretário.

Por fim, solicito que cópia desta Moção seja encaminhada ao novo Secretário de Saúde do

Estado de São Paulo, Doutor Jean Gorinchteyn, para que saiba que o Poder Legislativo

Ibitinguense deseja-lhe muito sucesso nesta nova trajetória.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de julho de 2020.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

MARC 	ÔNIO DA NSECA
Verea o — PTB

,....,. 	......}egtua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1